

Con. 765-09.

Ref. serviu

BB-3322

(3 Hours)

36
+80
31

[Total Marks : 100

- N.B. :— (1) Answer any five questions.
(2) All questions carry equal marks. (20 each)

- ✓1. How does a reference interview help the reference librarian in answering reference query ? Explain in detail the reference process.
2. Describe briefly any four reference sources giving information about periodicals.
- ✓3. With suitable examples, establish the significance of 'encyclopaedia' as a category of reference sources.
- ✓4. Define 'yearbook' and distinguish it from 'news digests,' giving examples for each.
- ✓5. Write an essay on 'Importance of Internet as reference source.'
- ✓6. What type of reference queries are answered with the help of geographical sources of information ? Indicate your familiarity with some important sources, giving geographical information.
7. Critically evaluate any four of the following :—
 - (a) Oxford English Dictionary.
 - (b) Indian Books in Print.
 - (c) Europa World Yearbook.
 - (d) Webster's New Biographical Dictionary.
 - (e) Who's Who in India.
 - (f) Bharatiya Sanskriti Kosh.

[TURN OVER]

(मराठी रूपांतर)

- सूचना : (१) कोणतेही पाच प्रश्न सोडवा.
 (२) सर्व प्रश्नांच्या समान गूण आहेत. (प्रत्येकी २०)

१. संदर्भ प्रश्नाचे उत्तर शोधण्याच्या प्रक्रीयेत संदर्भ ग्रंथपालाला मुलाखतीच्या तंत्राचा कसा उपयोग होतो ते विशद करा. तसेच संदर्भ प्रक्रीयेविषयी सविस्तरपणे लिहा.
२. नियतकालिकांविषयी संदर्भ प्रश्नांची उत्तरे देण्यात सहाय्यभूत होणाऱ्या कोणत्याही चार संदर्भ ग्रंथांचे वर्णन करा.
३. योग्य उदाहरणांच्या सहाय्याने ज्ञानकोशाचे (एनसायक्लोपीडिया) संदर्भ ग्रंथांचा एक प्रकार म्हणून महत्त्वाचे स्थान स्पष्ट करा.
४. वार्षिके (इयरबुक) म्हणजे काय ? इयरबुक व न्यूज डायजेस्ट ह्यांमधील फरक उदाहरणांसहित स्पष्ट करा.
५. 'संदर्भ साधन म्हणून इंटरनेटचे महत्त्व' ह्या विषयावर निबंध लिहा.
६. भौगोलिक ग्रंथांद्वारे कोणत्या प्रकारच्या संदर्भ प्रश्नांची उत्तरे मिळू शकतात ते लिहून काही महत्त्वाच्या भौगोलिक संदर्भ ग्रंथांचा परिचय करून द्या.
७. खालीलपैकी कोणत्याही चारांचे टीकात्मक मूल्यमापन करा :--
 - (अ) ऑक्सफर्ड इंग्लिश डिक्शनरी.
 - (ब) इंडियन बुक्स इन प्रिंट.
 - (क) युरोपा वर्ल्ड इयरबुक.
 - (ड) वेबस्टर्स न्यू बायोग्राफिकल डिक्शनरी.
 - (इ) हज ह इन् इंडिया.
 - (फ) भारतीय संस्कृती कोश.